
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 1 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA ORDINANZA 

n. 80  del 12-08-2020 
 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE DEL 

TRATTO DI STRADA COMUNALE PRESSO CONTRADA TERRO A 

RIDOSSO DELL'EDIFICIO DISTINTO CATASTALMENTE AL F. 18 M. 

405 GRAVEMENTE LESIONATO DAL SISMA 2016 

 
 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO che 

 in data 24.08.2016 è iniziata una sequenza sismica che ha interessato il territorio Comunale; 

 con Decreto del P.C.M. del 24/08/2016 e successivo in pari data, è stato disposto  il 

coinvolgimento delle strutture operative nazionali del Servizio Nazionale della Protezione Civile 

per fronteggiare l’emergenza nei territori delle provincie colpite dal sisma , tra cui anche 

Macerata; 

 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016  è stato dichiarato lo stato di emergenza 

in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016 sono stati estesi gli effetti 

della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25/08/2016, in 

conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che nei giorni 26 e 30 ottobre hanno 

colpito il territorio di Umbria, Marche, Lazio e Abruzzo; 

VISTO che tale fenomeno ha provocato nell'intero territorio comunale crolli diffusi mettendo in 

pericolo la pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati e che, quindi, sussiste 

la necessità di assicurare le minime condizioni di sicurezza nei centri abitati e sulle vie di 

collegamento dei medesimi; 

RILEVATO che in conseguenza degli eventi sismici sopra descritti, che hanno colpito il territorio 

comunale, si è determinata una situazione di grave pericolo per la popolazione residente causata 

dalle lesioni e dal danneggiamento delle strutture e dei fabbricati situati nel territorio interessato con 

conseguente rischio di distacchi e/o di crolli sulle aree pubbliche e private; 

VISTA l’ordinanza n. 82 del 14/02/2017 di non utilizzabilità dell’immobile sito in C.da Terro n. 

356 e distinto catastalmente al foglio n. 18 particella n. 405; 

DATO ATTO che a causa delle condizioni precarie e di dissesto dell’edificio e l’aggravamento 

delle stesse, sussistono condizioni di pericolo per la pubblica incolumità nei pressi dell’edificio con 

particolare riferimento alla strada Comunale di Terro che lambisce il lato sud dell’edificio; 

VISTO che con nota prot. n. 10588 del 10/08/2020 è giunta la segnalazione da parte della 

proprietaria dell’edificio della presenza di pericolo nei confronti dei passanti sulla strada comunale 

sottostante. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 2 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

VISTO che con nota prot. n. 10689 del 12/08/2020 è giunto il consenso della proprietaria sig.ra 

Valentini Anna Maria a concedere il passaggio pedonale temporaneo nel retro della propria 

abitazione per consentire la chiusura del tratto stradale minacciato dal crollo dell’edificio e quindi 

permettere un passaggio pedonale alternativo; 

CONSIDERATO quindi che coloro che vogliono transitare possono usufruire di strade alternative 

e che pertanto la chiusura del suddetto tratto non reca pregiudizio per alcuno di loro, nonché per 

nessuno dei frontisti di proprietà adiacenti; 

VISTO l’art. 6 del vigente Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 16 dicembre 

1992 n. 495; 

 

ORDINA 

LA CHIUSURA ED IL CONSEGUENTE DIVIETO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE E 

PEDONALE, del tratto di strada che si trova sul lato sud rispetto all’edificio distinto catastalmente 

al foglio n. 18 particella n. 405; 

 

DISPONE 

- per gli uffici competenti, di notificare la presente ordinanza a:  

a) VALENTINI ANNA MARIA nata a ROMA (RM) il 08/03/1943, cod. fisc. 

VLNNMR43C48H501T e residente a Sarnano (MC) in Contrada Terro n. 356/A in qualità di 

proprietaria dell’immobile; 

Di trasmettere la presente ordinanza, ciascuno per le rispettive competenze, a: 

- Prefettura di Macerata (UTG) – pec: protocollo.prefmc@pec.interno.it; 

- Comando Stazione Carabinieri di Sarnano – pec: tmc26842@pec.carabinieri.it; 

- Stazione Carabinieri Forestali di Sarnano – pec: fmc43279@pec.carabinieri.it; 

- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco – pec: com.macerata@cert.vigilfuoco.it; 

- Comando Polizia Municipale – mail: poliziamunicipale@sarnano.sinp.net, incaricato della 

notificazione e della vigilanza sull'esecuzione della presente ordinanza; 

Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge. 

INDIVIDUA 

quale Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii., l’Ing. Sabrina Tidei, 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale. 

 

RENDE NOTO 

che gli atti del presente provvedimento sono disponibili presso la sede municipale (Ufficio 

Tecnico) e che contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso al Prefetto di Macerata entro 30 gg.  

- ricorso al T.A.R. Marche entro 60 gg. 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 3 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 

provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 4 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 F.to  LUCA PIERGENTILI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 13-08-2020   e per quindici giorni consecutivi. 

Lì  13-08-2020 

 

 

 

IL SINDACO 

F.to LUCA PIERGENTILI 

 

 

 
Copia conforme all’originale 

 

Sarnano, lì 13-08-2020 
 

IL SINDACO 

LUCA PIERGENTILI 
 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

